ỦY BAN NHÂN DÂN

XÃ TÂN THÀNH

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

     Số:        /QĐ-UBND   Tân Thành, ngày        tháng 5 năm 2021

QUYẾT ĐỊNH
Về việc thành lập Tổ Kiểm tra liên ngành hoạt động

văn hóa, y tế và phòng, chống tệ nạn xã hội xã Tân Thành.

CHỦ TỊCH ỦY BAN NHÂN DÂN XÃ

Căn cứ Luật tổ chức Chính quyền địa phương ngày 19 tháng 6 năm 2015; Luật

sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Tổ chức Chính phủ và Luật Tổ chức chính

quyền địa phương ngày 22 tháng 11 năm 2019;

Căn cứ Luật Xử lý vi phạm hành chính ngày 20 tháng 6 năm 2012;

Căn cứ Nghị định số 158/2013/NĐ-CP ngày 12 tháng 11 năm 2013 của Chính

phủ quy định xử phạt vi phạm hành chính trong lĩnh vực văn hóa, thể thao, du lịch và

quảng cáo;

Căn cứ Nghị định số 167/2013/NĐ-CP ngày 12 tháng 11 năm 2013 của Chính

phủ quy định xử phạt vi phạm hành chính trong lĩnh vực an ninh, trật tự, an toàn xã

hội; phòng, chống tệ nạn xã hội; phòng cháy và chữa cháy; phòng, chống, chống bạo

lực gia đình;

Căn cứ Nghị định số 72/2013/NĐ-CP ngày 15 tháng 7 năm 2013 của Chính phủ

quản lý, cung cấp, sử dụng dịch vụ Internet và thông tin trên mạng;

Căn cứ Nghị định số 174/2013/NĐ-CP ngày 13 tháng 11 năm 2013 của Chính

phủ quy định xử phạt vi phạm hành chính trong lĩnh vực bưu chính, viễn thông, công

nghệ thông tin và tần số vô tuyến điện;

Căn cứ Nghị định số 185/2013/NĐ-CP ngày 15 tháng 11 năm 2013  của Chính

phủ quy định xử phạt vi phạm hành chính trong hoạt động thương mại, sản xuất, buôn

bán hàng giả, hàng cấm và bảo vệ quyền lợi người tiêu dùng;

Căn cứ Nghị định số 117/2020/NĐ-CP ngày 28 tháng 9 năm 2020 của Chính

phủ quy định xử phạt vi phạm hành chính trong lĩnh vực y tế;

Xét đề nghị của công chức Văn hóa-Xã hội xã và Văn phòng UBND xã.

QUYẾT ĐỊNH:

Điều 1. Thành lập Tổ Kiểm tra liên ngành hoạt động văn hóa, y tế và phòng,

chống tệ nạn xã hội xã Tân Thành (sau đây gọi tắt là Tổ kiểm tra liên ngành Văn hóa-

Xã hội), gồm các ông (bà) có tên và giữ chức vụ như sau:

1. Phó Chủ tịch UBND xã (phụ trách VH-XH)        Tổ trưởng

2. Công chức Văn hóa-Xã hội xã (phụ trách VH-TT&TT-TT)       Tổ phó TT

3. Phó Trưởng Công an xã   Tổ phó

4. Phó Ban CHQS xã        Tổ viên

5. Công chức Tư pháp-Hộ tịch xã (phụ trách Tư pháp)            Tổ viên

6. Công chức Văn hóa-Xã hội xã (phụ trách LĐ-TB-XH-YT)        Tổ viên

7. Công chức Văn phòng-Thống kê  xã (phụ trách Văn phòng)        Tổ viên

8. Công chức ĐC-NN-XD&MT xã         Tổ viên

9. Viên chức phụ trách Trạm Y tế xã         Tổ viên

10. Trưởng các ấp, nơi tổ chức kiểm tra        Tổ viên

Điều 2.

1. Tổ Kiểm tra liên ngành Văn hóa-Xã hội xã Tân Thành có nhiệm vụ:

- Tuyên truyền, nhắc nhở, hướng dẫn nhân dân, tổ chức, cá nhân chấp hành,

thực hiện đúng các quy định của pháp luật trong các hoạt động văn hóa, y tế và phòng,

chống tệ nạn xã hội.

- Kiểm tra việc chấp hành pháp luật nhà nước trong các lĩnh vực như sau:

+ Kinh doanh nhà hàng ăn uống, cơ sở lưu trú, các cơ sở hoạt động dịch vụ

Internet, các cơ sở hoạt động văn hóa và dịch vụ văn hóa trên địa bàn xã.

+ Các hoạt động có liên quan đến tệ nạn xã hội đặc biệt là ma tuý, mại dâm và

tàng trữ, phổ biến các loại văn hóa phẩm có nội dung độc hại; kiểm tra giấy chứng

nhận đăng ký kinh doanh, giấy phép kinh doanh, lao động và điều kiện hoạt động kinh

doanh của cơ sở thuộc các lĩnh vực kinh doanh.

+ An ninh trật tự, phòng cháy chữa cháy, vệ sinh an toàn thực phẩm, môi

trường, bản quyền tác giả, giấy chứng nhận đăng ký doanh nghiệp, hộ kinh doanh, giấy

phép kinh doanh, giấy chứng nhận đủ điều kiện hoạt động kinh doanh, lao động và

điều kiện hoạt động kinh doanh của các cơ sở thuộc các lĩnh vực kinh doanh.

+ Lĩnh vực y tế, gồm: y tế dự phòng, phòng, chống HIV/AIDS, bảo hiểm y tế,

khám bệnh, chữa bệnh, dược, mỹ phẩm và trang thiết bị y tế, dân số, công tác phòng

chống dịch bệnh,…của các tổ chức, cá nhân.

- Lập biên bản vi phạm và tham mưu Chủ tịch UBND xã quyết định xử lý theo

thẩm quyền đối với tổ chức, cá nhân vi phạm thuộc các lĩnh vực nêu trên.

2. Tổ trưởng, Tổ phó và các Tổ viên làm việc theo chế độ kiêm nhiệm. Tổ

trưởng có trách nhiệm phân công, thông báo lịch công tác cho các Tổ viên trước 01

ngày hoặc đột xuất (khi cần thiết hoặc theo chỉ đạo của Chủ tịch UBND xã). Tổ phó

thường trực và Tổ phó có trách nhiệm giúp Tổ trưởng thực hiện nhiệm vụ, quyền hạn

theo quy định và phối hợp thực hiện các nhiệm vụ theo sự phân công của Tổ trưởng.

Các Tổ viên chấp hành sự phân công, thông báo theo lịch công tác của Tổ

trưởng và chịu trách nhiệm trước pháp luật và trước Tổ trưởng về những công việc đã

được phân công theo chức năng, nhiệm vụ của ngành, lĩnh vực mình đang công tác;

đồng thời đề xuất nội dung, biện pháp kiểm tra trong lĩnh vực đơn vị phụ trách.

Tùy theo tình hình thực tế, Tổ Kiểm tra liên ngành Văn hóa-Xã hội xã được xem

xét bố trí phương tiện theo đề nghị của Tổ trưởng để phục vụ cho công tác kiểm tra,

bảo đảm an toàn các Tổ viên và cho Tổ Kiểm tra hoạt động hiệu quả.

3. Kinh phí của Tổ kiểm tra liên ngành Văn hóa-Xã hội xã: Do ngân sách xã cấp

(được trích từ các khoản thu nộp phạt đối với hành vi vi phạm hành chính trong lĩnh

vực văn hóa-xã hội sau khi nộp vào ngân sách nhà nước để chi cho công tác kiểm tra).

4. Các cơ sở, tổ chức, đơn vị, cá nhân có hoạt động về các lĩnh vực nêu trên

thuộc nhiệm vụ kiểm tra của Tổ Kiểm tra liên ngành Văn hóa - Xã hội xã Tân Thành

có trách nhiệm tạo điều kiện thuận lợi để Tổ Kiểm tra hoàn thành nhiệm vụ.

Điều 3. Văn phòng UBND xã; Tài chính-Kế toán xã; các cơ quan, ban-ngành

xã; các cơ sở, tổ chức, đơn vị, cá nhân có liên quan và các ông (bà) có tên tại Điều 1

chịu trách nhiệm thi hành Quyết định này, kể từ ngày ký./.

Nơi nhận:
-Phòng VH&TT thành phố;

-TT Đảng ủy-HĐND xã

-CT, các PCT UBND xã;

-MTTQ và các Đoàn thể xã;

-Như Điều 3;

-Lưu: VT.

CHỦ TỊCH

		Sở Thông tin và Truyền thông Bình Phước - MĐD: 000.00.12.H10 - MST: 3800343890 - Phone: 0271.3888207 - Email: stttt@binhphuoc.gov.vn
	2021-05-07T11:23:30+0700
	SỞ THÔNG TIN VÀ TRUYỀN THÔNG BÌNH PHƯỚC
	Đặng Tấn Lộc<dangtanloc.tpdx@binhphuoc.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2021-05-07T14:21:02+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Ủy ban nhân dân xã Tân Thành<ubnd-tanthanh.tpdx@binhphuoc.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2021-05-07T14:21:18+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Ủy ban nhân dân xã Tân Thành<ubnd-tanthanh.tpdx@binhphuoc.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2021-05-07T14:21:36+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Ủy ban nhân dân xã Tân Thành<ubnd-tanthanh.tpdx@binhphuoc.gov.vn> đã ký lên văn bản này!